
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH KON TUM 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quy chế hoạt động của Hội đồng  

Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 
292/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 
Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn về việc thành lập, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế hoạt 

động của Hội đồng giám sát xổ số; 

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng 

Giám sát Xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 5247/TTr-STC ngày 10 

tháng 12 năm 2024. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy chế hoạt động của Hội 

đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 

292/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau: 
“Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết Kon Tum; 

2. Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh; 

3. Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh; 

4. Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động kinh doanh xổ số.” 

2. Sửa đổi, bổ sung tại điểm d khoản 1 Điều 3 như sau: 
“d) Thành viên Hội đồng: 

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

835 17 12



- Đại diện lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Mời đại diện Ban thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Kon Tum tham gia làm Thành viên Hội đồng;” 

3. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 4 như sau: 
“a) Việc giám sát, kiểm tra của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh đối 

với các nhiệm vụ quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 8 Quy 

chế này tối thiểu phải có Chủ tịch hoặc 01 Phó chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh; thư ký Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh và 03 thành viên 

Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh tham dự; 

Trường hợp thành viên Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh bận công 

tác hoặc do nguyên nhân khác không tham dự giám sát được thì phân công cho 

thành viên Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh thuộc đơn vị 
mình thực hiện nhiệm vụ giám sát xổ số theo quy định.” 

4. Bổ sung CHƯƠNG V: THÀNH PHẦN, CƠ CHẾ HOẠT ĐỘNG, 
THÙ LAO, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TỔ GIÚP VIỆC CỦA HỘI 
ĐỒNG GIÁM SÁT XỔ SỐ KIẾN THIẾT TỈNH 

“Điều 17. Thành phần, cơ chế hoạt động, thù lao của Tổ giúp việc của 
Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh 

1. Thành phần Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh  

a) Thành phần Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh 

bao gồm Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên như sau: 
- Tổ trưởng: Đại diện lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở Tài chính; 

- Tổ phó: Đại diện lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở Tư pháp; 
- Thành viên Tổ giúp việc:  

+ Đại diện lãnh đạo cấp phòng Công an tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo cấp phòng Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo cấp phòng Thanh tra tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo cấp phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Kon Tum.  

b) Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh do Ủy ban 

nhân dân tỉnh quyết định thành lập theo đề nghị của Sở Tài chính.  

c) Các thành viên của Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh không được là người có liên quan với nhau bao gồm: vợ, chồng, bố mẹ đẻ, 

bố mẹ nuôi, con, con nuôi, anh, chị, em ruột, anh, chị, em nuôi. 

2. Cơ chế hoạt động của Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến 

thiết tỉnh 

Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh hoạt động theo 
cơ chế kiêm nhiệm, chịu sự phân công của Chủ tịch Hội đồng giám sát xổ số 



kiến thiết tỉnh và ủy quyền của thành viên Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh thuộc đơn vị mình. 

3. Thù lao của Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh 

Đại diện các cơ quan tham gia Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh được hưởng thù lao theo quy định tại Nghị định số 122/2017/NĐ-

CP ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định một số nội dung đặc thù 

về cơ chế quản lý tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với doanh nghiệp 

kinh doanh xổ số; Sở Giao dịch Chứng khoán và Trung tâm Lưu ký Chứng 

khoán Việt Nam và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có). 

Trên cơ sở đề xuất của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum, 

Sở Tài chính xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt mức thù lao đảm 

bảo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với nội dung công việc thực hiện, 

nâng cao trách nhiệm của thành viên trong việc thực thi nhiệm vụ giám sát. 

Điều 18. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc của Hội đồng Giám sát xổ số kiến 
thiết tỉnh 

1. Tổ giúp việc của Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh được thay mặt 

Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ giám sát của 

Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh khi thành viên Hội đồng Giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh vắng mặt và phân công. 

2. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc của Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh: 

a) Thay mặt các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh giám 

sát việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa vé xổ số không bán hết, cuống hoặc 

phần lưu của vé xổ số lô tô thủ công thu hồi theo quy định tại Điều 11, Điều 12 

Quy chế này;  

b) Thay mặt các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh giám 

sát hộ việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa vé xổ số truyền thống không bán hết 

của các Công ty Xổ số kiến thiết khu vực miền Trung tại Kon Tum theo biên bản 

ủy quyền giữa Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum và Hội đồng 

Giám sát xổ số các tỉnh. 

c) Thay mặt các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh giám 

sát việc đảo trộn vé trước khi quay số mở thưởng đối với loại hình xổ số bóc biết 

kết quả ngay theo điểm h, khoản 1, Điều 9 Quy chế này. 

d) Thay mặt các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh giám 

sát việc mở niêm phong vé đã thu hồi bước 1 trước khi tiến hành kiểm đếm bước 

2 tại trụ sở chính Công ty và giám sát việc kiểm đếm vé bước 2 theo quy định. 

e) Kịp thời báo cáo cho các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh và xin ý kiến xử lý khi xảy ra các sự cố phát sinh trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ giám sát. 



3. Các thành viên Tổ giúp việc của Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh khi tham gia hoạt động giám sát có trách nhiệm tham gia đầy đủ công tác 

giám sát theo lịch phân công của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh. 

Điều 19. Quyền hạn của Tổ giúp việc của Hội đồng Giám sát xổ số 
kiến thiết tỉnh  

1. Không chấp nhận kết quả việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa vé xổ số 

không bán hết, cuống hoặc phần lưu của vé xổ số lô tô thủ công thu hồi không 

đúng quy định. 

2. Xin ý kiến các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh đối 

với các trường hợp vi phạm hoặc các biểu hiện gian lận trong việc thu hồi, kiểm 

đếm vé không tiêu thụ hết.” 

5. Sửa đổi CHƯƠNG V: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC như 
sau: 

“CHƯƠNG VI: TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC TỔ CHỨC 

Điều 20. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

1. Xây dựng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản pháp lý 

làm cơ sở cho hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh, bao gồm: 

a) Quyết định thành lập, thay đổi thành viên Hội đồng giám sát xổ số kiến 

thiết tỉnh; 

b) Quyết định thành lập, thay đổi thành viên Tổ giúp việc của Hội đồng 

giám sát xổ số kiến thiết tỉnh; 

c) Quyết định ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh; 

d) Chế độ thù lao của các thành viên Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết 

tỉnh, Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh và Ban giám sát 

xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có). 

2. Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc giám sát, kiểm tra 

việc tuân thủ quy chế do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và các quy định có liên 

quan trong hoạt động kinh doanh của Công ty. 

Điều 21. Trách nhiệm của Công ty  

1. Đề xuất với Sở Tài chính về quy chế hoạt động của Hội đồng giám sát 

xổ số kiến thiết tỉnh, chế độ thù lao của các thành viên Hội đồng giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh, Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh và Ban 

giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện (nếu có). 

2. Đề xuất với Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh phê duyệt về thành 

lập, giải thể Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện hoặc ủy quyền 

bằng văn bản cho Công ty xổ số kiến thiết các tỉnh, thành phố (nơi tiêu thụ vé) 

giám sát hộ việc thu hồi, kiểm đếm, vô hiệu hóa, niêm phong, giao nhận vé 

không bán hết tại một số địa bàn ngoài trụ sở chính của Công ty. 



3. Thông báo việc tạm dừng quay số mở thưởng theo quy định tại khoản 5 

Điều 3 Quy chế này. 

4. Tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xổ số 

và chịu sự giám sát của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh trong quá trình tổ 

chức quay số mở thưởng, thu hồi, kiểm đếm, niêm phong vé không bán hết; 

cuống hoặc phần lưu, bảng kê số dự thưởng của vé xổ số lô tô thủ công. 

5. Đảm bảo các điều kiện vật chất cần thiết cho hoạt động giám sát của 

Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh, Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ 

số kiến thiết tỉnh và Ban giám sát xổ số tại một số địa bàn ở cấp huyện. 

Điều 22. Thủ trưởng các cơ quan có thành phần tham gia Hội đồng giám 

sát xổ số kiến thiết tỉnh, Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh 

phân công chỉ đạo các thành viên làm tốt nhiệm vụ.” 

6. Sửa đổi CHƯƠNG VI: TỔ CHỨC THỰC HIỆN như sau: 
“CHƯƠNG VII: TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 23. Điều khoản thi hành 

Các quy định liên quan đến giám sát hoạt động hoạt động xổ số kiến thiết 

không quy định cụ thể trong Quy chế này thì thực hiện theo quy định hiện hành 

của Nhà nước. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, Hội đồng giám sát xổ số 

kiến thiết tỉnh và các đơn vị có liên quan phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 

Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu) để xem xét giải quyết./.” 

Điều 2. Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Quy chế hoạt động của 

Hội đồng giám sát xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định 

số 292/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giám đốc Sở Tài chính; Giám đốc Sở Nội vụ; Chủ tịch, Giám đốc 

Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum; các thành viên Hội đồng 

giám sát xổ số kiến thiết tỉnh Kon Tum, Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ 

số kiến thiết tỉnh Kon Tum chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  

- Như Điều 3 (t/h);  

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b); 
- Lưu: VT, KTTH.TK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ngọc Tuấn 

 


